
 

 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 1 DEL 20 FEBBRAIO 2023 

 

 

Oggetto: nomina scrutatori. 

 

L’anno duemilaventitrè e questo giorno venti, del mese di febbraio, alle ore 19:08 e seguenti 

nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente 

in data 14 febbraio 2023, protocollo n. SCL-2023-0000679, si è riunito il Consiglio comunale in 

sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 e assenti sebbene invitati n. 2 come segue: 

 

N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

1 LEONE GIUSEPPE X  

2 CHIMENTO SALVATORE X  

3 SCIRA FRANCA X  

4 CASTELLANA GIUSEPPE X  

5 DUBOLINO FRANCESCO  X 

6 CANNATA MARISA X  

7 LEONE LAURA X  

8 GERACI GIUSEPPINA  X 

TOTALE   6 2 

 

     Presente il sindaco Giuseppe Solazzo, l’assessora Capuano Lucia Maria Fatima e l’assessore 

Calato Rosolino. 

  

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



Ad inizio di seduta alle ore 19:08, Consiglieri presenti n. 6 su n. 8 in carica – Assenti: Dubolino 

Francesco e Geraci Giuseppina. 

 

Oggetto: nomina scrutatori. 

 

Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione, indi, designa quali scrutatori della seduta i 

Consiglieri: Chimento Salvatore, Cannata Marisa e Scira Franca. 

 

Poiché nessuno chiede di intervenire, il Presidente propone al Consiglio di prendere atto della 

designazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso dal 

Responsabile del settore interessato; 

 

Udita la designazione fatta dal Presidente; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

 

PRENDE ATTO 

 

che gli scrutatori della seduta sono i sigg.: Chimento Salvatore, Cannata Marisa e Scira Franca. 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio comunale relativa a: “nomina scrutatori”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021) 

 

Considerato: 

▪ che l’articolo 184 dell’O.R.EE.LL. prevede che il Presidente dell’adunanza accerta e proclama 

l’esito delle votazioni e che, nelle adunanze consiliari egli è assistito da tre scrutatori scelti dal 

Consiglio fra i propri componenti; 

 

▪ che l’articolo 16 dello statuto comunale prevede che gli scrutatori, due consiglieri di 

maggioranza e uno di minoranza, sono scelti dal Presidente del Consiglio; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
 

PROPONE 
 

che il Presidente del Consiglio scelga tra i componenti del Consiglio, tre scrutatori perché lo 

assistano nelle operazioni di accertamento dell’esito delle votazioni. 

 

Sclafani Bagni, 14 febbraio 2023 

 

                                                                                        Il responsabile del settore 

                     f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il responsabile del settore 

                                                      f.to Orazio Giuseppe Granata 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

Il Consigliere anziano                     Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento                                                                                    f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il ___/___/_____: 

 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

X decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, ___/___/____ 

Il Segretario comunale 

(dott. Mario Chimento) 



 

 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 2 DEL 20 FEBBRAIO 2023     

 

 

Oggetto: approvazione verbali seduta del 27 dicembre 2022. 

 

 

L’anno duemilaventitrè e questo giorno venti, del mese di febbraio, alle ore 19:08 e seguenti 

nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente 

in data 14 febbraio 2023, protocollo n. SCL-2023-0000679, si è riunito il Consiglio comunale in 

sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 e assenti sebbene invitati n. 2 come segue: 

 

N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

1 LEONE GIUSEPPE X  

2 CHIMENTO SALVATORE X  

3 SCIRA FRANCA X  

4 CASTELLANA GIUSEPPE          X  

5 DUBOLINO FRANCESCO  X 

6 CANNATA MARISA X  

7 LEONE LAURA X  

8 GERACI GIUSEPPINA  X 

TOTALE   6 2 

 

      Presente il sindaco Giuseppe Solazzo, l’assessora Capuano Lucia Maria Fatima e l’assessore 

Calato Rosolino. 
                                                         

 

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



In continuazione di seduta, Consiglieri presenti n. 6 su n. 8 in carica – Assenti: Dubolino 

Francesco e Geraci Giuseppina. 

 

Oggetto: approvazione verbali seduta del 27 dicembre 2022. 

 

Il Presidente legge la proposta di deliberazione, e poiché nessuno chiede di intervenire, alla 

costante presenza degli scrutatori, pone la proposta ai voti per alzata di mano, con il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n. 6 - Consiglieri favorevoli n. 6 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso dal 

Responsabile del settore interessato; 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportato; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

 

DELIBERA 

 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione ad oggetto: “approvazione verbali seduta 

del 27 dicembre 2022”. 

 

 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio comunale relativa a: “approvazione verbali seduta del 

27 dicembre 2022”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021) 
 

Considerato che l’articolo 186 dell’O.R.EE.LL. prevede che i verbali della seduta consiliare siano 

letti nella successiva seduta di Consiglio e da questo approvati; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Viste la legge n. 142/1990 e la L.R. n. 48/1991; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il testo coordinato delle LL.RR. relative all’O.R.EE.LL.; 

 

PROPONE 

 

l’approvazione dei verbali dal n. 45 al n. 50 della seduta del 27 dicembre 2022. 

 

Sclafani Bagni, 14 febbraio 2023 

 

 

                                                                                   Il responsabile del settore 

                                                                               f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il responsabile del settore 

                                                       f.to Orazio Giuseppe Granata 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

 

Il Consigliere anziano                     Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento                                                                                    f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il ___/___/_____: 

 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

X decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

Il Segretario comunale 

(dott. Mario Chimento) 



 

 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 3 DEL  20 FEBBRAIO 2023 

 

 

Oggetto: Recesso dall’Unione dei Comuni “Val d’Himera Settentrionale”. 

 

 

L’anno duemilaventitrè e questo giorno venti, del mese di febbraio, alle ore 19:08 e seguenti 

nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente 

in data 14 febbraio 2023, protocollo n. SCL-2023-0000679, si è riunito il Consiglio comunale in 

sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 e assenti sebbene invitati n. 2 come segue: 

 

N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

1 LEONE GIUSEPPE X  

2 CHIMENTO SALVATORE X  

3 SCIRA FRANCA X  

4 CASTELLANA GIUSEPPE X  

5 DUBOLINO FRANCESCO  X 

6 CANNATA MARISA X  

7 LEONE LAURA X  

8 GERACI GIUSEPPINA  X 

TOTALE   6 2 

 

 

Presenti il sindaco Giuseppe Solazzo, l’assessora Capuano Lucia Maria Fatima e l’assessore 

Calato Rosolino. 

 

Con l’assistenza del segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 



In continuazione di seduta, Consiglieri presenti n. 6 su 8 in carica - Assenti: Dubolino Francesco e 

Geraci Giuseppina. 

 

Il Presidente annuncia il 3° punto all’o.d.g. ad oggetto: “Recesso dall’Unione dei Comuni “Val 

d’Himera Settentrionale”. 

 

Relaziona il Sindaco. 

 

Il Presidente, terminata la relazione, alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad 

inizio seduta, pone la proposta ai voti per alzata di mano, con il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n. 6       - Consiglieri favorevoli n. 6 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi sulla 

stessa; 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportato; 

 

Visto il testo coordinato delle LL. RR. relative all’O.EE.LL. della Regione Sicilia; 

 

DELIBERA 

 

di approvare, come approva, integralmente la proposta avente ad oggetto: “Recesso dall’Unione 

dei Comuni “Val d’Himera Settentrionale”. 

 

Con separata votazione, alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio seduta, 

(FAVOREVOLI: UNANIMITÀ) ne viene dichiarata l’immediata esecutività. 

 

 

Esauriti i punti all’ordine del giorno, alle ore 19:22, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 

 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

Proposta di deliberazione per il Consiglio comunale ad oggetto: “Recesso dall’Unione dei Comuni “Val 

d’Himera Settentrionale”. 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n.46 del 23/11/2005 il Comune di Sclafani Bagni ha aderito all’Unione 

dei Comuni Val d’Himera Settentrionale, costituita in conformità all’art. 32 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e ha approvato lo Statuto e        l’atto costitutivo; 

- in data 22/12/2005 è stato sottoscritto tra i Comuni aderenti all’Unione l’atto costitutivo; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 28/11/2022 questo Comune ha manifestato la volontà di 

confermare l’adesione   all’Area Interna Madonie e subordinare l’avvio delle procedure amministrative finalizzate 

alla eventuale adesione all’Unione dei Comuni “Madonie” alle decisioni dell’assemblea dell’Unione dei Comuni 

Val d’Himera Settentrionale; 

Vista la deliberazione dell’assemblea dell’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale n. 7 del 12/12/2022, 

con la quale si è preso atto della volontà dei Comuni associati di aderire all’Area Interna Madonie e all’Unione dei 

Comuni “Madonie”, e di dare corso, pertanto, alle attività di dismissione dell’Unione dei Comuni Val d’Himera 

Settentrionale; 

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto della sopracitata deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni 

Val d’Himera Settentrionale n. 7 del 12/12/2022 e conseguentemente recedere dalla stessa; 

Visto l’articolo 4 dello Statuto dell’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale – Recesso e scioglimento; 

Visti: 

- il vigente Statuto comunale; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

  

PROPONE 

 

di prendere atto della deliberazione dell'assemblea dell'Unione dei Comuni Val d'Himera Settentrionale n. 7 del 

12/12/2022 ad oggetto: “Adesione   all’Area Interna Madonie 2021/2027 ed impegno ad aderire all’Unione dei 

Comuni Madonie - Valutazioni”, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

di recedere dall'Unione dei Comuni Val d'Himera Settentrionale; 

di trasmettere la deliberazione che approva la presente proposta all’Unione dei Comuni; 

        di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 

44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 14/02/2023                                                                                                                                    

                                                                                                        Il Sindaco 

                                                                                              f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

Il Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

























Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

 

Il Consigliere anziano          Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento                                                                                    f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 20/02/2023: 

 

X   perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

-   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 20/02/2023 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 


